
DETERMINA PRESIDENZIALE N. 13 DEL 10.03.2023

OGGETTO:
Procedura negoziata per l’affidamento della progettazione esecutiva e la
realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria per l’unificazione
degli impianti di trattamento dei reflui industriali (ex ASI Frosinone ed ex
Cosilam) in Comune di Villa Santa Lucia (FR). CUP:J18B22000040002 -
CIG:9436975620 - DGR n. 776/2022 – “Programma regionale di
interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la
rigenerazione urbana”. Nomina Commissione Giudicatrice in
ottemperanza all’art. 77 del D.lgs. 50/2016.

IL PRESIDENTE
- Premesso che:

- in forza dell’articolo 40 della legge regionale della Regione Lazio 22 ottobre 2018, n. 7, e successive
modifiche, è stato disposto l’avvio del procedimento di fusione (cd. “propria”) dei vigenti consorzi
per lo sviluppo industriale del Lazio (CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE
FROSINONE, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE ROMA-LATINA, CONSORZIO
PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DEL SUD PONTINO, CONSORZIO PER LO SVILUPPO
INDUSTRIALE DEL LAZIO MERIDIONALE, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE
DELLA PROVINCIA DI RIETI) mediante costituzione di un nuovo consorzio unico;

- il comma 10 del predetto articolo 40 della legge n. 7 del 2018 dispone che, in quanto compatibili, si
applichino gli articoli 2501 e seguenti del codice civile;

- in conformità con la predetta normativa, la Giunta Regionale del Lazio, con deliberazione numero
328 in data 4 giugno 2021, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ha approvato il
relativo progetto di fusione (allegato alla delibera stessa) e lo statuto del nuovo Consorzio;

- gli organi amministrativi di ciascun Consorzio hanno approvato il progetto di fusione con
deliberazioni delle assemblee generali.

- Premesso, inoltre, che:
- in data 01.12.2021 veniva stipulato dai rispettivi Presidenti dei Consorzi, l’Atto di Fusione in un

unico Consorzio denominato “Consorzio Industriale del Lazio”, dinanzi al dottor Marco PINTO,
Notaio in Roma, n. repertorio 13154 raccolta n. 9185, ultima registrazione avvenuta in data
20.12.2021;

- il Consorzio Industriale del Lazio è regolato dalle disposizioni contenute nell’Atto di fusione innanzi
specificato nonché dalle disposizioni contenute nello Statuto consortile composto da 29 articoli e
costituente parte integrante e sostanziale dell’atto di fusione de quo;

- Vista la DGR n. 776/2022 – “Programma regionale di interventi per la messa in sicurezza delle
infrastrutture viarie e per la rigenerazione urbana”, con la quale la Regione Lazio ha finanziato
l’intervento in oggetto;

- Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 20.02.2023 avente ad
oggetto:” DGR n. 776/2022 – “Programma regionale di interventi per la messa in sicurezza delle
infrastrutture viarie e per la rigenerazione urbana” – Interventi di manutenzione straordinaria per
unificare due impianti di trattamento acque reflue industriali (ex ASI Frosinone ed ex Cosilam) in
Comune di Villa Santa Lucia (FR) – Approvazione Progetto Definitivo: determinazioni”, con la quale:
 è stato approvato l’elaborato progettuale definitivo dell’opera pubblica denominata “Interventi di

manutenzione straordinaria per unificare due impianti di trattamento acque reflue industriali (ex ASI
Frosinone ed ex Cosilam) in Comune di Villa Santa Lucia (FR)” redatto dalla soc. TJT a r.l., nella
persona dell’ing. Francesco Treta;





 è stato autorizzato il RUP e i preposti uffici consortili, ognuno per quanto di propria competenza, ad
espletare le conseguenti procedure ed adempimenti di legge previste dal citato D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., per l’avvio delle procedure di gara nei tempi più ristretti commisurati alle scadenze del
finanziamento.

- Tenuto conto che per i lavori in oggetto è stata indetta una procedura negoziata senza pubblicazione del
bando, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, in conformità all’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 11
settembre 2020, n. 120 – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76 e al D.L. 77/2021 Conv. In legge 108/2021 c.d. decreti semplificazioni;

- Tenuto conto, inoltre, che la procedura negoziata si svolge, ai sensi dell’art. 36, c. 9 bis del D. Lgs n.
50/16, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e che trattandosi di affidamento
sottosoglia comunitaria, i concorrenti invitati a presentare offerta sono stati individuati attingendo
all’albo fornitori del Consorzio;

- Considerato che, ai sensi dell’articolo 58 del Codice dei Contratti, la procedura di gara sarà gestita
mediante apposita piattaforma telematica per e-procurement del Consorzio Industriale del Lazio,
accessibile attraverso il portale https://consorziolazio.acquistitelematici.it;

- Visto che per la procedura negoziata di gara esperita, la scadenza di presentazione delle offerte è stata
fissata dalla lettera di invito per le ore 13:00 del 09.03.2023;

- Considerato necessario avvalersi di una figura esterna per l’attività di assistenza informatica nella
procedura di gara;

- Considerato, nel merito, la necessità di acquisire i servizi tecnici da affidare all'esterno per una adeguata e
qualificata composizione della Commissione Giudicatrice;

- Visto e richiamato in particolare l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, così come aggiornato dalla legge  n.
55/2019, modificata dalla legge 120/2020, che sospende al 30/06/2023 la piena applicazione dello stesso,
nonché tenuto conto della non operatività dell’Albo Nazionale Obbligatorio dei componenti delle
Commissioni Giudicatrici di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016;

- Considerata la necessità e l’urgenza di dover rispettare i termini e le scadenze del finanziamento
regionale per l’intervento di manutenzione straordinaria per l’unificazione degli impianti di trattamento
dei reflui industriali (ex ASI Frosinone ed ex Cosilam), anche conferendo incarichi a supporto dell’intera
procedura o di parte di essa, nell’ambito delle somme a disposizione dell’amministrazione già individuate
nel Quadro Economico (QTE) di progetto;

- Vista il C.V. dell’ing. Gaspare Silvestri, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n.
15056, da cui si evince una un’esperienza pluriennale e specifica dal punto di vista tecnico nel settore cui
afferisce l’oggetto della gara;

- Vista il C.V. dell’ing. Roberto Cocco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Frosinone al
n. 514, da cui si evince una un’esperienza pluriennale e specifica dal punto di vista tecnico nel settore cui
afferisce l’oggetto della gara;

- Ritenuto, pertanto, di dover nominare apposita Commissione di Gara composta da n. 3 componenti, tra i
quali n. 2 membri esterni esperti tecnici della materia, l’ing. Gaspare Silvestri, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Napoli al n. 15056 e l’ing. Roberto Cocco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Frosinone al n. 514, individuando quale Presidente l’ing. Roberto Cocco;

- Ritenuto di dover nominare, altresì, anche un qualificato dipendente di ruolo dell’Ente, quale membro
interno della Commissione;

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Sentito il RUP;
- Visto lo statuto Consortile;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione:

1. Di nominare ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016 la Commissione Giudicatrice per l’individuazione del soggetto
contraente, individuando i seguenti componenti:

a) l’ing. Roberto Cocco, in qualità di Presidente;
b) l’ing. Gaspare Silvestri, quale membro;
c) Dott. Giovanni Belli, quale membro interno;

https://consorziolazio.acquistitelematici.it/


d) Dott. Arch. Domenico Montoni, quale segretario verbalizzante.
2. Di riconoscere quale congruo compenso per i membri esterni della suddetta Commissione, l’importo di €

700,00 per ogni seduta svolta, prevedendo un massimo di € 2.100,00, oltre le spese di trasferta nella
misura forfettaria di € 100,00 a seduta se residenti fuori Frosinone oltre IVA e Cassa previdenziale,
somme previste nel QTE del progetto approvato con deliberazione del CdA n. 34/2023 – punto B.6 Spese
di gara, pubblicità e commissioni giudicatrici;

3. Di riconoscere quale congruo compenso per i membri e componenti interni della suddetta Commissione,
l’importo di € 500,00 per ogni seduta svolta, prevedendo un massimo di € 1.500,00, somme previste nel
QTE del progetto approvato con deliberazione del CdA n. 34/2023 – punto B.6 Spese di gara, pubblicità
e commissioni giudicatrici;

4. Di affidare al sig. Damiano Tomassi, per quanto in premessa esposto, l’attività di supporto e assistenza
informatica al R.U.P. nella fase di gara per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, riconoscendogli per
l’attività sopra esposta l’importo di € 300,00 per ogni seduta svolta, prevedendo un massimo di € 900,00
oltre IVA, somme previste nel QTE del progetto approvato con deliberazione del CdA n. 34/2023 –
punto B.6 Spese di gara, pubblicità e commissioni giudicatrici;

5. Di notificare la presente Determinazione ai componenti della Commissione per la relativa accettazione
della nomina, i quali dovranno rendere contestuale dichiarazione ex art. 77, comma 9, del D.Lgs 50/2016;

6. Di dare atto che i costi di cui innanzi, previsti nel QTE di progetto, sono garantiti dal finanziamento
regionale;

7. Di dare mandato al Servizio Ragioneria del Consorzio di provvedere alla liquidazione delle spettanze
sopra previste, come da rendicontazione del Rup dell’opera;

8. Di demandare al primo Consiglio di Amministrazione utile la ratifica del presente atto;
9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito web del Consorzio, www.consorziolazio.it, nella

sezione “Albo pretorio online” e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi ex art. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013.

Il Presidente
Dr. Francesco De Angelis


		2023-03-10T12:45:08+0000
	FRANCESCO DE ANGELIS




